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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku lymské boreliózy. Je rozdělena do

dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá charakteristickými

příznaky, přenašečem, epidemiologií, postboreliovým syndromem a diagnostikou.

Praktická část je zaměřena na diagnostické postupy, statistické zpracování výsledků do

grafů, diskuze a závěru.
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Summary:

This Bachelor´s thesis is focused on Lyme disease. It´s divided into two parts –

teoretical and practical. The teoretical part deals with characteristics symptoms,

transducer, epidemiology, post - Lyme boreliosis syndrom and diagnostics. Practical

part is focused on diagnostic procedures, statistical processing of results in graphs,

discussion and conclusion.
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 ÚVOD

Lymská borelióza je komplexní onemocnění vyvolané mikroaerofilní,

pohyblivou, gramnegativní spirochétou Borellia burgdorferi. Lymská borelióza v České

republice patří mezi nejčastější antropozoonózy přenášené klíštětem rodu Ixodes.

Lymská borelióza je multisystémové onemocnění napadající kůži, kloubní systém,

nervový systém, srdce, oči a může být nebezpečné i v těhotenství. Příčinou

multisystémových onemocnění je značná variabilita Borellia burgdorferi, jejímž

následkem jsou netypické příznaky, které mohou imitovat mnohá jiná onemocnění a tím

znesnadňovat její diagnostiku. Lymská borelióza se může velice lehce vyvinout do

chronicity, která je provázena klinickými i laboratorně prokazatelnými relapsy. Díky

těmto faktům je toto onemocnění tolik komplikované.

Ohrožení jsou nejvíce lidé, kteří dlouhodobě pobývají v přírodě. Jen u malé

části populace se po infikování projeví klinické příznaky lymské boreliózy. Do

povědomí lékařů se toto onemocnění dostalo koncem 70. let 20. století. (Bartůněk,

2006)
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

První zmínka o lymské borelióze se objevila v roce 1883. Za jejího objevitele

se považuje dermatolog Buchwald, který ji popsal jako acromadermatitis atrophicans

(ACA). Roku 1921 byla zveřejněna Jessnerova publikace o postiženém s ACA spolu

s laryngitidou (Bartůněk, 2006). O rok později Garin a Bujadoux referovali o případu

meningopolyneuritidy ve spojení s erytema migrans (EM). Ve 40. letech 20. století

Bannwarth popsal řadu nemocných, kteří měli multifokální postižení nervového

systému po přisátí klíštěte. Schaltenbrand popsal roku 1966 vztah erytema migrans

s meningitidou a Lonhoff upozornil na možnou účast spirochét při erytema migrans a

acromadermatitis atrophicans. EM bylo uznáno jako samostatné onemocnění v 60. – 70.

letech 20. století, ale bez známého původce. V 80. letech byla pojmenovaná lymská

nemoc podle městečka Lyme v Connecticatu, kde Steere a spol. zachytili zvýšený

výskyt zánětlivé artropatie s předcházejícím erytémem u 59 % dětí. Také tato oblast

byla charakteristická přemnožením klíštěte Ixodes dammini. K objevení spirochéty jako

původce infekce, zařazení mezi borelie a pojmenování Borellia burgdorferi došlo v roce

1982. O pět let později na 3. mezinárodní konferenci v New Yorku vzniklo označení

lymská borelióza (Bartůněk, 2006; Bartůněk, 2013)
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2 BORELLIA BURGDORFERI

Lymská borelióza je způsobena bakterií rodu Borellia, konkrétně bakterií

Borellia burgdorferi. Existuje však více druhů bakterií rodu Borellia, které se liší od B.

burgdorferi stavbou, patogenitou i výskytem jako například: B. recurrentis, B. hermsi.

V rámci Borrelia burgdorferi sensu lato se rozlišují druhy např. B.burgdorferi sensu

stricto, B. afzelii a B. garinii, u nichž je jasně prokázaná patogenita ve spojitosti

s lymeskou boreliózou. (Bartůněk, 2013)

2.1 Biologie Borrelia burgdorferi

Borellia burgdorferi sensu lato je bakteriální komplex více než jedenácti

ověřených a pojmenovaných genospecies. Jsou to gramnegativní, mikroaerofilní

spirochéty patřící mezi jedny z nejstarších bakterií žijících na Zemi. Jsou typické svým

vinutým tvarem, který vyplývá již z názvu spirochéta neboli „svinutý vlas“. Rozměry

Borellia burgdorferi jsou 0,2 µm na šířku a 4-30 µm na délku. Buňky jsou pravidelně

po 2,2 µm spirálovitě stočené s pravidelnými závity, kterých má každá bakterie 4-15.

Borellia burgdorferi sensu lato se pohybuje za pomoci 7-12 bičíků, což ji odlišuje od

ostatních patogenních borelií, které mají bičíků výrazně více a to 15-20 (Křupka a kol.,

2008; Bartůněk a kol., 2013). Bičíky mají vnitřní kanálky vyplněné dření tzv. vnitřní

flagellin. Vinou se z obou konců buněk a obtáčí celé tělo spirochéty, vychází

z bazálních disků situovaných v cytoplazmatické membráně. Jejich rozměry jsou 11,8-

12,0 nm. Díky bičíkům je možný pohyb borelií ve velice viskózním prostředí, ve kterém

se nejčastěji vyskytují. Cytoplazmatická membrána bakterie se skládá ze tří vrstev a to

z vnitřní, střední a vnější. Vnitřní je vrstva peptidoglykanová, střední je

tvořena lipopolysacharidy a vnější z lipoproteinů. Střední a vnější vrstva je dvouvrstvá a

vnitřní je jako jediná pouze jednovrstevná. Vnější membrána vyčnívá nad

cytoplazmatický cylindr. Při vysunutí bičíků do proximálního a distálního prostoru se

uvolňují membranózní vezikuly. Podle některých autorů tyto vezikuly obsahují

plasmidovou DNA. Generační doba in vivo je 6-12 hodin, po tomto čase je možné

pozorovat dělící se buňky. In vitro je doba růstu o něco delší a to 12-14 hodin. Během

dělení přichází mateřská borelie o polovinu bičíků. Háčky a disky jsou zachovány pro

dceřiné buňky, ze kterých vyrostou bičíky nové. (Buhner, 2014; Bartůněk, 2013)
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 U borelií byla objevena zajímavá a dosud nevysvětlená vlastnost a to, že je

schopna tvořit různé non-spirální formy. Tyto cystické formy jsou boreliemi tvořeny při

vystavení suboptimálním podmínkám pro jejich život, jako například pokles pH nebo

osmotického tlaku. Tímto chováním se brání a ukrývají před nepříznivými podmínkami

a nejspíše také před antibiotickou léčbou. Z cystické formy jsou schopny se vrátit do

spirální aktivní formy. (Křupka, 2008; Buhner, 2014; Bartůněk, 2013)
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3 PŘENAŠEČ BORELLIA BURGDORFERI

3.1 Ixodes ricinus

Ixodes ricinus je druh klíštěte nacházející se na našem území nejhojněji.

Nejčastěji ho nalezneme od března do října v listnatých a smíšených lesích a také na

loukách ve vysoké trávě. Je u nás nejvýznamnějším přenašečem lymské boreliózy.

V Americe je více častý druh klíštěte Ixodes pacificus nebo Ixodes scapularis. Klíště se

živí sáním hostitelovy krve, které trvá až několik dní a klíště při tom mnohonásobně

zvětší svůj objem. Není však jediným organismem, u kterého byla prokázána přítomnost

bakterií rodu Borellia. Jsou jimi i například komáři, u nichž však nikdy nebyl dokázán

přenos infekce na člověka. (Jirásková, 2014; Bartůněk, 2013)

3.2 Biologie klíšťat

Klíšťata patří do kmene parazitických členovců, konkrétně pavoukovců

společně s roztoči. Dospělí jedinci mají osm končetin, jejich larvy mají o dvě nohy

méně. Jako u většiny druhů hmyzu a parazitů je i u klíšťat rozdíl ve velikosti samic a

samců: samičky mohou dorůstat do velikosti okolo 5 milimetrů, samečci jsou o něco

menší. Jejich tělo je chráněno chitinovou schránkou, která je brání před vnějším

mechanickým poraněním měkkého těla. U klíšťat je na první pohled rozpoznatelné tělo

a hlava s párem kusadel. Larvy se líhnou z vajíček a začínají růst po prvním přijetí

potravy, kterou je krev hostitele. Rostou během procesu sání krve z larvy přes nymfu až

k dospělému jedinci.

Klíšťata žijí podle rychlosti sání a dostupnosti hostitele, do úplné dospělosti


[…]


metodě Western blot (p41) a také výzkumu a vývoji nových metod (MBA) daří

elimininovat.

Počasí ovlivňuje množství žijících klíšťat, jejich aktivitu a také pohyb lidí

v přírodě. S teplejším počasím se počet nakažených LB zvyšuje. Příliš vysoké teploty a

s nimi spojené sucho, nebo naopak chladno aktivitu klíšťat tlumí. Hypotéza 1, že

nejvyšší záchyt pozitivních pacientů bude v letních měsících, se potvrdila. V roce 2017

byl největší záchyt v měsíci srpnu, následovalo září a červenec. Každým rokem se však

tato čísla mohou měnit s ohledem na klimatické podmínky. Lze tedy předpokládat, že

vzhledem k teplému pozdnímu létu byly ve sledovaném roce podmínky pro klíšťata

příznivé ještě během měsíce září. Výsledek hypotézy se shoduje s odbornou literaturou.
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V roce 2017 bylo ve FN Plzeň na protilátky proti LB vyšetřeno 1785 testů

ELISA a 539 testů Western blot. Na území ČR má vysokou prevalenci B.afzelii, která je

známa svou afinitou ke kožní tkáni, proto jsem očekával, že nejvíce vzorků bude

pocházet z kožní kliniky (hypotéza 2). Drtivá většina vzorků zaslaných do

mikrobiologické laboratoře FN Plzeň ale pochází z neurologické kliniky, na druhém

místě je klinika infekční. Hypotézu 2 jsem tedy nepotvrdil. Možným důvodem může být

výjimka při diagnostice LB v případě anulárního EM, kdy laboratorní vyšetření není

nutné a antibiotika lze nasadit ihned a dále i nižší finančí limity pro vyšetření na kožní

klinice. Může se jednat také o nevšímavost lidí, kteří EM přehlédnou, nenavštíví lékaře

a přijdou až s pokročilými příznaky LB, se kterými je lékař pošle na specializované

pracoviště, např. neurologickou kliniku. Ne u všech pacientů se ale EM vyvine, proto

lidé s nespecifickými příznaky a event. anamnézou přisátého klíštěte přijdou spíše na

kliniku infekční, kde byl zjištěn i nejvyšší počet pozitivních výsledků.

Vzhledem k vysoké prevalenci B.afzelii na území ČR jsem dále předpokládal, že

nejčastějším druhem materiálu, který bude vyšetřován, je sérum. Tato hypotéza

(hypotéza 3) se potvrdila. Sérum je jednoduché na odběr a příliš nezatěžuje pacienta.

Oproti tomu likvor a punktát už není rutinním odběrem, oba materiály lze odebrat pouze

na specializovaných pracovištích. Nejen, že kloubní a neurologické potíže u LB se v ČR

vyskytují méně často, navíc správně se u kloubních potíží vyšetřuje dvojice sérum-

punktát a u neurologických dvojice sérum-likvor. Výsledek hypotézy se shoduje

s odbornou literaturou.

Hypotéza 4, že nejčastěji budou nakaženy ženy, se nepotvrdila, nicméně poměr

promořenosti mužů a žen vyšetřených ve FN Plzeň nebyl příliš vysoký a dopadl ve

prospěch mužů s rozdílem 16 %. Zjištění příčiny této odlišnosti by vyžadovalo hlubší

zkoumání, které neodpovídá rozsahu této práce.

V kap.7.2.3 je uvedeno, že cena metody Western blot je třikrát až čtyřikrát vyšší

než cena testu ELISA. Od roku 2018 však nastala změna v sazebníku metod a toto

tvrzení již neplatí. V předešlých letech bylo bodové ohodnocení diagnostického testu

ELISA 486 bodů a testu Western blot 1451 bodů. V letošním roce nastal výrazný pokles

bodového ohodnocení metody Western blot o 971 bodů a to na 480 bodů. U metody

ELISA je tento pokles o 158 bodů, nynější ohodnocení je tedy 328 bodů. Díky tomuto

snížení lze předpokládat, že se v roce 2018 provede více konfirmačních testů WB.
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Ve své práci jsem shromáždil informace ohledně lymské boreliózy včetně jejích

původců, přenašečů, epidemiologie, klinických projevů a diagnostiky. Výsledky vzorků

sér, likvorů a kloubních punktátů vyšetřených ve FN Plzeň v roce 2017 jsem statisticky

zpracoval a vyhodnotil s ohledem na sezónní výskyt infekce, dále jsem zhodnotil

výsledky metod ELISA IgG/IgM a Western blot IgG/IgM, zastoupení jednotlivých

materiálů, z kterých pracovišť vzorky nejčastěji pocházejí a porovnal promořenost mezi

muži a ženami. Dvě z navržených hypotéz jsem potvrdil v souladu s odbornou

literaturou, dvě hypotézy nebyly potvrzeny. Práce splnila stanovené cíle.
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14 ZÁVĚR

Lymská borelióza je multisystémové onemocnění vyvolané bakterií Borrelia

burgdorferi s.l. , která zahrnuje více genospecies s různou geografickou distribucí.

Ročně se v ČR nakazí lymskou boreliózou několik tisíc obyvatel. Vektorem přenosu je

klíště rodu Ixodes, v ČR Ixodes ricinus. Projevy infekce jsou velmi rozmanité a zasahují

jak tkáně kůže, tak nervovou soustavu, klouby a další orgány. Nejvíce ohroženi jsou

lidé, kteří se často pohybují v přírodě. Bohužel není k dispozici očkovací vakcína,

existují jen základní preventivní opatření, která je potřeba při ochraně před

onemocněním dodržovat. Při diagnostice je potřeba zvážit klinický obraz pacienta, jeho

anamnézu a výsledky laboratorních metod, z nichž nejčastěji se používá metoda ELISA

a Western blot. Lymská borelióza se léčí antibiotiky. Po léčbě může někdy vznikat

postboreliový syndrom.
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