Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Jan Čejka
Název práce Lymfská borelióza
Oponent práce RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Počet číslovaných stran 58
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Student kvalitou zpracovaného tématu prokázal schopnost získávat i zpracovat relevantní informace k studované problematice. Nemám žádných připomínek.

Otázka: Může se lišit počet pozitivních případů diagnostikovaných v laboratořích od počtu případů onemocnění v oficiální statistice EPIDAT?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15. 5. 2018

Podpis: